Vita Gebhardi episcopi Constantiensis in Suevia. Mon. Germ. hist. SS., in-fol. X, 588.

Post hæc, convocatis servis suis², elegit ex eis optimos quosque et constituit ex eis coquos et pistores, caupones et fullones, sutores et hortulanos, carpentarios et singularum artium magistros, et constituit eis ut, eo die quo fratribus deservirent, de annona quoque fratrum in pane reficerentur, quia dignus est operarius cibo suo. Ut autem bono animo suis ministrarent dominis, huiusmodi donario ipsos cumulavit, scilicet ut, cum quis presentium

1. Nous avons substitué *exstiterint* à *exstiterunt* à cause de *quasi*, que nous avons cru devoir suppléer.

2. Il s'agit de Gebhard, évêque de Constance, de 980 à 995.

vel eorum successorum, qui de progenie illorum esset, moreretur, exuvia de eo non sumerentur, sed hæredes relictam hæreditatem indivisam possiderent; si vero de alia progenie aliquis accessisset¹, ab hoc donativo alienus existisset.

132.XII^e siècle.

*Concours de la population à la construction des églises*².

Sugerii *Libellus de consecratione ecclesie et translatione corporum sancti Dyonisii*.

Recueil des historiens des Gaules et de la France, XIV, 313.

Locus quippe quadrarie admirabilis prope Pontisaram castrum..... molarum cæsoribus sui questum ab antiquo offerebat, nihil egregium hætenus proferens, exordium tantæ utilitatis tanto et tam divino ædificio, quasi primitias Deo sanctisque martyribus, ut arbitrabamur, reservabat. Quotiens autem columnæ ab imo declivo funibus innodatis extrahebantur, tam nostrates quam loci affines bene devoti, nobiles et innobiles, brachiis, pectoribus et lacertis, funibus adstricti, vice trahentium animalium, educebant, et per medium castrum declivium diversi officiales, relictis officiorum suorum instrumentis, vires proprias itineris difficultati offerentes, obviabant quanta operant ope Deo sanctisque martyribus obsequentes.

133.Vers le XII^e siècle.

Glaçure plombifère de poteries.

Recueil de recettes à la suite du Metricus liber Eraclii de coloribus et de artibus Romanorum, p. p. A. Ilg dans *Quellenschriften für Kunstgeschichte*..... IV³.

QUOMODO VASA FIGULI PLUMBEANTUR.

Accipe terram figulorum quantum fortem poteris invenire

1. *Var.* successisset.

2. Cf. N^o 128.

3. Nous avons tenu compte, pour l'établissement du texte, des variantes relevées par M. Giry. Voir sa Notice sur le traité d'Éraclius, dans les *Mélanges Duruy. Bibl. de l'École des Hautes Études*, fasc. 35, 1878.

et in fumo cum aliis vasis mitte, ubi tantum lento igne coques, vel in alio igne, quousque tota sit rubea. Quando frigida fuerit, mitte eam in quodam vase, et tamdiu tere, quousque tota sit quasi pulvis. Deinde accipe aquam, et misce eum ea, et in alio vase cola, et usque ad alium diem sic eam dimittes. Postea illam aquam proicies foras. Deinde accipe illas feces, et cum alia terra que sine sabulo est mices, cum duabus partibus illius fortissime terre supradicte. Postea tere eam cum malleo. Deinde quaecunque vas volueris facies. Postea accipe illam fecem quam sivistis quiescere, et cum oleo mices, et illud vas quod fecisti, antequam coquatur, per totum linies. Deinde pones eum in secreto loco quoadusque totum siccetur, et ne ventus ei contrarius sit. Si vero eum plumbeum facere volueris, accipies farinam de frumento et in ollam bullire eam facies, et refrigerari permittes et de ipsa aqua eam per totum in circuitu linies. Postea accipe plumbum bene solutum. Si tamen viride eum volueris facere, accipe cuprum vel auricalcum, quod melius est, et eum plumbo misce sic. Accipe plumbum et in vase eum optime funde. Quando totum liquefactum fuerit, circumvolve manibus tuis illud in vas usque dum pulvis fiat et ita VI partes auricalci limature eum eo mices. Cum vas illud de aqua farine humefactum fuerit, statim pulverabis de plumbo. Si vero vis ut eroceus sit, de puro plumbo et sine limatura pulverabis. Deinde in majori vase intus vas illud repone, et in furno mitte ut sit plus splendidum et pulcrum, lento tamen igni, ut non nimis fortiter nec nimis flebiliter.

134. Fin du XII^e — commencement du XIII^e siècle.

Métier à drap.

Alex. Neckam. *De nominibus utensilium*,
dans *Lexicographie latine*, p. p. Scheler.

Textor terrestris eques est, qui duarum streparum adiu-

tens apodiamento, equum admittit¹ assidue, exili tamen contentum dieta. Scansilia autem, ejus fortune conditionem representantia, mutua gaudent vicissitudine ut, dum unum exebitur, reliquum sine nota livoris deprimatur. Troelean² habet circumvolubilem, cui pannus evolvendus idonee possit maritari. Cidulas³ etiam habeat trabales, columbaribus⁴ distinctas et diversa regione sese respicientes, cavillis⁵ ad modum pedom⁶ curvatis, trabibus tenorem tele ambientibus, licia⁷ etiam tam tenuis⁸ quam fimbriis⁹ apte sociantur. Virgis in caputio debitis intersticiis insignitis stamen deducat tam supponendum quam superponendum. Trama autem beneficio navicule transeuntis transmissa opus consolidet, que pano¹⁰ ferreo vel saltem lingneo muniatur inter fenestrellas¹¹. Panus autem spola vestiatur. Spola autem ad modum glomeris penso cooperiatur. Ex hoc penso materia trame sumatur, dum manus altera textoris naviculam jaculetur usque in sociam manum, idem beneficium manui priori remissuram.

135.

1200 (n. s.), 15 février.

Lettre de change.

Blancard, *Documents inédits sur le commerce de Marseille au moyen âge*, t. 1, p. 3.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Amen. Anno ab Incarnatione Ejusdem M^oC^oLXXX^oVIII^o, indictione III^a, XV^o die mensis februarii. Ex presentis scripti serie manifestum sit omnibus ipsum legentibus et audientibus quod

1. Des gloses traduisent par : *let cure, alaschet*.

2. Glose anglaise : *windays*.

3. *Lates*.

4. *pertuz*.

5. *kiviles*.

6. baculus pastorum. *croce*.

7. *files*.

8. *fringes*.

9. *urles*.

10. *broche, chevi*.

11. *festères?*

nos Bartolomeus Macellarius, de Massilia, et Petrus Vitalis, uno consensu et communi voluntate, accepimus mutuo, in urbe Messane, a te Stephano de Mandulio et Guilhelmo Benlivenga, MVI C tarenos¹ auri ad pondus Messane, in fortuna Dei et maris, qui sunt uncie LIII et tercia: de quibus, ex firmo contractu, convenimus vobis nos duros esse vobis in Provincia, pro unacumque uncia, LV s. regalium Massilie coronatorum: summa[m] CXLVII. et XIII s. et III d. Hanc monetam debemus et tenemus vobis reddere et aquitare, in pace et sine molestia, usque ad unum mensem postquam navis incoriata², in qua navigamus, venerit Massiliam vel ad alium portum salutis, in Provincia, ad discargandum: et, ad majorem securitatem vestram, obligamus vobis in pignore, in eadem nave incoriata, CXXI baconos qui sunt communes inter nos duos: et preterea ego Petrus Vitalis obligo vobis in pignore de meo proprio III saccos de galla qui sunt quintaria II de Accon minus XXVII rotulis, et VI faisos liquiricie³ qui sunt quintaria III de Accon minus tercia. Ego Bartolomeus addo pignus, de meo proprio, V faisos becunarum, scilicet pelles CCCXXIII, et VIII faisos liquiricie qui sunt VI quintaria Accon minus XVIII rotulis: quod magis valent ista pignora quam debitum vestrum est, erit ad resegun nostrum; reliquum, ad resegun vestrum. Eodem tempore, ego prefatus Bartolomeus accepi mutuo a te predicto Stefano de Mandulio VIII uncias auri, de quibus medietas est Ugonis Vivaldi, pro quibus debeo dare vobis, in Provincia, XXII l. de predicta moneta, pro quibus mitto vobis in pignore XXV baconos et I quintarium liquiricie, ad pesum Accon, et X et VIII rotulos. Si moneta esset abatuta predictorum regalium vel deteriorata in lege vel in pondere, debemus dare vobis marcam argenti fini pro LVII s. donec totum debitum persolvatur. Ista vobis attendemus sicut pretaxata sunt, sine fraude et malo ingenio, salva existente nave vel majore parte rerum navis. Acta sunt hec in urbe Messane,